-1-

渝人社发〔2017〕209 号

重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局

重庆市民政局重庆市扶贫开发办公室

关于进一步做好困难群众参加

基本医疗保险工作的通知

各区县（自治县）人力社保局、财政局、民政局、扶贫办，两江

新区社会保障局、财政局、扶贫办，万盛经开区人力社保局、财

政局、民政局、扶贫办：

为确保困难群众的健康权益，保障困难群众享有基本医疗卫

生服务，经请示市政府同意，现就进一步做好公立医院综合改革

后困难群众参加基本医疗保险的有关工作通知如下：

一、积极促进困难群众应保尽保

（一）各区县相关部门应主动向当地党委、政府汇报，对接

落实好民政医疗救助对象和建档立卡贫困人口（以下简称困难群

众）资助参保政策，促进困难群众应保尽保。

-2-

（二）凡在 2017 年 12 月 31 日前，符合条件的未参保困难

群众均可参加 2017 年城乡居民合作医疗保险，待遇享受时间为从

其参保并按规定缴费后的次日起享受城乡居民合作医疗保险待遇

至 2017 年 12 月 31 日。渝人社发〔2017〕185 号中第三条对贫困

人口参保及待遇享受时间的调整改为按本条执行，仅限 2017 年。

（三）参保费用中财政补助部分由区县整合相关资金统筹解

决，个人缴费资助政策按原渠道执行到 2017 年底。2018 年及以

后年度参保的，财政补助和个人缴费资助政策仍按渝人社发

〔2012〕127 号文件和渝民发〔2016〕82 号、渝民发〔2017〕52

号文件执行。

（四）在 2017 年内，对其他未参保的困难群众，如符合民

政医疗救助对象或建档立卡贫困人口条件，应及时按相关程序进

行审核审批。确定为民政医疗救助对象或建档立卡贫困人口的，

区县人力社保、民政、扶贫办应及时将相关信息录入相应的业务

系统，保障其及时参保并享受医保待遇。

二、完善数据交换和动态更新管理机制

（一）完善数据交换机制，每月底市扶贫办将更新的建档立

卡贫困人口数据通过市民政局医疗救助信息系统传递至市人力社

保局金保系统，民政医疗救助对象数据通过市民政局医疗救助系

统与市人力社保局金保系统适时更新，以便全市人力社保系统办

理困难群众参保工作。市人力社保局每月底及时比对后，向市扶

贫办和市民政局反馈未参保人员信息。

-3-

（二）2017 年内，对月内新增或基础信息有误的拟参保困难

人员，由各区县扶贫办或民政局审核出具有关证明，困难人员凭

证明到当地人力社保部门办理参保业务，同时区县扶贫办或民政

局将其信息及时录入国家扶贫系统或市民政医疗救助系统，便于

月底在市级层面全面及时交换数据。

（三）在对未参保困难群众清理核实的过程中，若发现人员

死亡、身份发生变化、姓名身份证号码有误等情况，各区县扶贫

或民政局应对各自的信息系统进行及时的动态管理，市扶贫办在

月底将最新信息通过市民政局医疗救助系统交换给市人力社保局

金保系统，市民政局通过医疗救助系统动态更新共享到市人力社

保局金保系统。

三、工作要求

（一）强化责任意识。各区县人力社保局、财政局、民政局、

扶贫办务必高度重视，加强紧密合作，充分认识促进困难群体参

加基本医疗保险工作的重要性和紧迫性，严格按照工作时限要求，

确保任务分解到人、措施到位。对工作推进缓慢、未在规定时间

内完成工作目标的区县，市人力社保局、市财政局、市民政局、

市扶贫办将分别在全市通报批评。

（二）加强工作联动。各区县人力社保局、民政局、扶贫办

三部门要建立联动工作机制，认真清理核实未参保的困难人员基

本情况，依托乡镇（街道）、村（社区）逐一落实到人、逐户上门

宣讲动员。各区县人力社保局应协调公立医院在挂号处、导医台

-4-

等设置参保宣传窗口和未参保人员提示，并在各级社保经办机构

设置咨询台，开辟参保“绿色通道”，促进困难群体参保。

（三）加大宣传力度。各区县人力社保局、民政局、扶贫办

要充分利用网络、电视、微信公众号等宣传平台，通过印发宣传

资料、张贴政策宣传公告等方式，送政策进社区、进乡村、进园

区、进企业、进家庭走访宣传，多形式、多角度、广覆盖宣传引

导未参保人员参加基本医疗保险。

重庆市人力资源和社会保障局

重 庆 市 财 政 局

重 庆 市 民 政 局

重 庆 市 扶 贫 开 发 办 公 室

2017 年 9 月 4 日

重庆市人力资源和社会保障局办公室 2017 年 9 月 4 日印发